
 
 
 
        

All’Albo Pretorio on line  
Al Sito Web sez. Amministrazione Trasparente  
Agli Atti  
 

OGGETTO: Determina  di aggiudicazione per l’affidamento diretto  tramite trattativa diretta con unico operatore 
attraverso MEPA per importi inferiori a euro 143.000,00, ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b del Dlgs 36/2023e 
smi, per il servizio di cassa, per la durata di tre anni.  
CIG_B576908DE3 

  
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato” ed il relativo Regolamento approvato con R.D. del 23 maggio 1924, n° 827 e ss.mm. ii;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n° 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n° 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge n° 59 del 15/03/1997”;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n° 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il D.A 7753 del 28-12-2018 della Regione Sicilia;  
VISTO Il Programma Annuale E.F. 2025;  
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi previste”;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25 
comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n.107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018;  
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare l’art.50 c.1 lett. b relativo alla 
procedura di affidamento diretto;  
VISTA la Delibera ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 - Provvedimento Art 23 – BDNCP di Adozione del  
provvedimento di cui all’articolo 23, comma 5, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante «Individuazione 
delle informazioni che le stazioni appaltanti sono tenute a trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 
attraverso le piattaforme telematiche e i tempi entro i quali i titolari delle piattaforme e delle banche dati di cui agli 





articoli 22 e 23, comma 3, del codice garantiscono l’integrazione con i servizi abilitanti l’ecosistema di 
approvvigionamento digitale»;  
VISTA la Delibera ANAC n. 262 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 24 – FVOE di Adozione del provvedimento di 
cui all’articolo 24, comma 4, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 d’intesa con il Ministero delle infrastrutture 
e dei trasporti e con l’Agenzia per l’Italia Digitale;  
VISTA la Delibera ANAC n. 263 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 27 Pubblicità legale di Adozione del 
provvedimento di cui all’articolo 27 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 d’intesa con il Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti recante «Modalità di attuazione della pubblicità legale degli atti tramite la Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici»;  
VISTA la Delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 28 Trasparenza di Adozione del 
provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n.36 recante individuazione 
delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo 
di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
VISTA la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 di Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di 
digitalizzazione;  
VISTO il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”;  
VISTO il comunicato del 10 gennaio 2024 del presidente dell’ANAC avente ad oggetto ”Indicazioni di carattere 
transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli 
affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 euro”;.  
VISTO il Regolamento di Istituto dell’attività negoziali per l’affidamento di servizi, lavori e forniture ai sensi dell’art.45 
del 28/08/2018, n.129;  
VISTO il P.T.O.F.;  
VISTA la necessità di affidare il servizio di cassa ad una banca tesoriera, tramite stipula di apposita convenzione, per 
la durata di 4 anni” necessari per il corretto funzionamento dell’Istituto, giusta delibera del Consiglio di Istituto del 
16/05/2024;  
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire l’efficacia, l’efficienza e il funzionamento della 
gestione amministrativa e contabile della scuola in ragione della scadenza della convenzione di cassa al 31/12/2024;  
RITENUTO che Mangiaracina Leonardo, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del 
Dlgs n.36/2023;  
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 
114 del D.lgs 36/2023;  
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in 
caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale);  
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma;  
VISTA la nota M.I.U.R. prot. n. 24078 del 30.11.2018 “Affidamento del servizio di cassa, ai sensi dell’art. 20, commi 3 
e 5 del Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015 n. 107” -Trasmissione Schema di convenzione e Schemi di atti di gara;  
VISTO che non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche di servizi corrispondenti a tale fabbisogno;  
CONSIDERATO che trattandosi di affidamenti diretti puri ex art.50, comma 1, lettera b), D.Lgs. 36/2023, quindi senza 
alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore economico possa 
essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e 
l’ottimizzazione della procedura”;  
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a 5.000,00 euro, ai sensi  



dell’art. 49, comma 6, del Decreto Legislativo n. 36/2023, nel procedere all’acquisizione del preventivo, l’Istituto 
consulterà l’operatore economico risultato affidatario nella precedente procedura, ossia Crédit Agricole Italia S.p.A. i 
cui servizi sono rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto ritenuta puntuale e precisa l’esecuzione del 
precedente affidamento, in termini di efficienza e di rispetto dei tempi previsti;  
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto tramite 
trattativa diretta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, all’operatore economico 
Crédit Agricole S.p.A. con sede a Parma, via Università N. 1, (P.I./C.F.02886650346);  
CONSIDERATO che la spesa annuale per il servizio in parola è stata stimata presumibilmente in € 1.300,00 IVA 
esclusa annuale per un importo complessivo presunto di € 3.900,00 oltre IVA per l’intero triennio;  
VISTA la Determina prot.n. 24039 del 19/11/2024, con la quale questo Istituto ha autorizzato l’avvio dell’indizione una 
procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e),del Decreto Legislativo n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura 
della del “servizio di cassa, per la durata di tre anni per un importo a base d’asta pari a € 1.300,00 annuale IVA 
esclusa  ,  per  un  importo  complessivo  presunto  di  €  3.900,00  IVA  inclus  per  l’intero  triennio,  con 
aggiudicazione mediante il criterio “ribasso del valore economico”, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023; 
TENUTO CONTO che in data 21/01/2025, è stata trasmessa la richiesta di offerta su MEPA tramite RDO n. 
5024684 a n.1 operatore ossia Crédit Agricole Italia S.p.A.; 
TENUTO CONTO che, in data 20/01/2025 termine ultimo di presentazione dell’offerta, è pervenuta l’offerta da parte 
dell’O.E. Credit Agricole S.p.A Partita Iva 02886650346; 
CONSIDERATO che è stata verificata la regolarità dell’offerta e della documentazione amministrativa; 
PRESO ATTO dell’offerta economica di € 3.840,00 risulta vantaggiosa e congrua a quanto richiesto e alla disponibilità 
finanziaria della scuola;  
VISTA la regolarità del DURC; 
VISTA l’assenza di annotazioni riservate; 
VISTE le dichiarazioni presentate dall’operatore economico; 
TENUTO CONTO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
TENUTO CONTO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand stilldi 35 giorni per la stipula del contratto; 
TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 53, comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023, la stazione appaltante 
in ragione della solidità economica dell’O.E. aggiudicatario non ha richiesto garanzia definitiva; 
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari 
a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di servizi;  
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad accertare 
il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale;  
TENUTO CONTO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto a 
condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto 
forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento;  
TENUTO CONTO della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto di 
lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010 come modificati dal D.L. n. 187/2010 convertito in Legge n. 
217/2010, in virtù della quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il Codice Identificativo Gara;  
CONSIDERATO il DURC regolare per l’operatore anzidetto;  

DETERMINA 
 di aggiudicare la procedura per l’affidamento diretto tramite Trattativa Diretta con unico operatore economico su 
MEPA per importi inferiori a euro 143.000,00, ai sensi dell’ert.50 comma 1 lettera b del Dlgs 36/2023 e smi, con 
l’operatore Crédit Agricole S.p.A. con sede a Parma, via Università N. 1, (P.I./C.F.02886650346), per il servizio di 
“cassa ad una banca tesoriera”, tramite stipula di apposita convenzione, per la durata di 3 anni” necessari per il 
corretto funzionamento dell’Istituto;  



 di assumere l’impegno della spesa complessiva stimata in € 3.840,00  escluso IVA da imputare sull’aggregato A02 
dell’esercizio finanziario 2025;  
 di dare atto che alla liquidazione si procederà, con successivo procedimento ed a seguito di presentazione di 
regolare fattura;  
 di nominare Leonardo Mangiaracina quale Responsabile Unico del Progetto e quale Direttore dell’Esecuzione, ai 
sensi degli artt. 114 del D.lgs 36/2023;  
 Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare di offerta 
allegato alla presente determina;  
 Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato;  
 di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo collegamento 
ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP.  
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

  Mangiaracina Leonardo 
    Firmato Digitalmente 


		2025-02-04T09:46:40+0100
	LEONARDO MANGIARACINA




